
                                   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI Caracas, jueves 5 de octubre de 2023                                 Número 42.729  AÑO CL  - MES XII

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto Nº 4.870, mediante el cual se nombra al ciudadano Neptali Antonio 

Fernández, como Viceministro para la Pequeña y Mediana Industria y 
Nuevas Formas Productivas; al ciudadano Carlos Manuel Campero Peraza, 
como Viceministro de Industrias Básicas; a la ciudadana Indira Miguel 
Villafaña Oca, como Viceministra de Desarrollo Industrial; y al ciudadano 
Elio Córdova Zerpa, como Viceministro de Industrias Intermedias y Ligeras, 
del Ministerio del Poder Popular de Industrias y Producción Nacional.

Decreto Nº 4.871, mediante el cual se nombra a la ciudadana Mayra Oviedo De 
Méndez, como Viceministra de Hospitales, del Ministerio del Poder Popular 
para la Salud. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES

Resolución mediante la cual se dan por terminadas las funciones, dentro del 
Territorio Nacional, del ciudadano Pedro Filipe Pereira Félix Coelho, como 
Cónsul General de la República Portuguesa en la ciudad de Valencia, estado 
Carabobo, con circunscripción consular en los estados Zulia, Táchira, Mérida, 
Trujillo, Lara, Falcón, Yaracuy, Carabobo, Aragua, Cojedes, Portuguesa, 
Barinas y Apure.

Resolución mediante la cual se otorga el Exequátur de Estilo al ciudadano 
Ricardo Fernandes García Cortes, para el ejercicio de sus funciones como 
Cónsul General de la República Portuguesa en la ciudad de Caracas, 
con circunscripción consular en Distrito Capital y los estados Anzoátegui, 
Amazonas, Bolívar, Delta Amacuro, Guárico, Miranda, Monagas, Nueva 
Esparta, Sucre, La Guaira y Dependencias Federales.

Resolución mediante la cual se dan por terminadas las funciones, dentro 
del Territorio Nacional, del ciudadano Augusto Bazán Jiménez, como 
Cónsul General de la República del Perú en la ciudad de Caracas, con 
circunscripción consular en todo el Territorio Nacional con excepción de los 
estados Anzoátegui, Amazonas, Apure, Bolívar, Delta Amacuro, Monagas y 
Sucre, así como de los privilegios e inmunidades que le fueron otorgados, en 
el marco de la Convención de Viena sobre Relaciones Consulares.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA, FINANZAS Y COMERCIO EXTERIOR

SENIAT
Providencia mediante la cual se autoriza a la sociedad mercantil JJ Global 

Agencia Aduanal, C.A., inscrita en el Registro Único de Información Fiscal 
(R.I.F) con el número J-50343122-9, para actuar como Agencia de Aduanas, 
ante las Gerencias de Aduanas Principales de La Guaira y Aérea de 
Maiquetía.

Providencia mediante la cual se dicta la Providencia Administrativa que establece 
la tasa aplicable para el cálculo de los intereses moratorios correspondiente 
al mes de agosto de 2023.

Providencia mediante la cual se autoriza a la sociedad mercantil Global Service, 
C.A., inscrita en el Registro Único de Información Fiscal (R.I.F.) con el número 
J-50180989-5, para actuar como Agencia de Aduanas, ante la Gerencia de 
Aduana Principal de San Antonio del Táchira.

BANCO CENTRAL DE VENEZUELA
Aviso Oicial mediante el cual se informa al público en general las tasas de interés 

aplicables a las obligaciones derivadas de la relación de trabajo para el mes 
de agosto de 2023 y las tasas de interés para operaciones con tarjetas de 
crédito correspondientes al mes de septiembre de 2023.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE COMERCIO NACIONAL

Resoluciones mediante las cuales se otorga el beneicio de Jubilación Especial, 
a las ciudadanas que en ellas se mencionan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE AGRICULTURA URBANA

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Damaso Antonio Briceño 
Morales, como Director General de Apoyo Productivo, adscrito al Despacho 
del Viceministro para el Desarrollo Productivo Agrourbano, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE PESCA Y ACUICULTURA

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Katherine Mercedes 
Rondón Ardila, como Responsable Patrimonial, de los Bienes Públicos de 
este Ministerio.

INSOPESCA
Providencia mediante la cual queda sin efecto la Providencia Administrativa N° 

092-2017, de fecha 13 de octubre de 2017, publicada en la Gaceta Oicial de 
la República Bolivariana de Venezuela N° 41.292, de fecha 04 de diciembre 
de 2017.

Providencia mediante la cual queda sin efecto la Providencia Administrativa N° 
033-2022, de fecha 16 de febrero de 2022, publicada en la Gaceta Oicial 
de la República Bolivariana de Venezuela N° 42.334, de fecha 10 de marzo 
de 2022.

Providencia mediante la cual queda sin efecto la Providencia Administrativa N° 
61-2007, de fecha 03 de julio de 2007, publicada en la Gaceta Oicial de la 
República Bolivariana de Venezuela N° 38.727, de fecha 17 de julio de 2007.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA SALUD

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Antonio Martín Yuguri 
Andueza, como Director (E) del Centro de Alta Tecnología “Dr. Humberto 
Fernández Morán” del estado Trujillo, adscrito a la Fundación Trujillana para 
la Salud (FUNDASALUD), dependiente de este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Dennis de Jesús Romero 
Pérez, como Director (E) del Hospital General “William Lara”, adscrito a la 
Dirección Regional de Salud del estado Guárico.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE

Encomienda convenida entre este Ministerio y la Gobernación del estado Apure 
para la Administración de Estaciones Recaudadoras de Peajes en las 
Cotuas, municipio Biruaca.

Encomienda convenida entre este Ministerio y la Gobernación del estado Apure 
para la administración de las estaciones Recaudadoras de Peajes en las 
Tabletas, municipio Biruaca.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL ECOSOCIALISMO

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Castor Vicente Pérez Leal, 
como Director (E) de la Unidad Territorial Ecosocialista del estado Zulia, de 
este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA COMUNICACIÓN E INFORMACIÓN

Resolución mediante la cual se delega en la ciudadana Mardy Nilse Médina 
Galavis, en su carácter de Viceministra de Soporte de Plataforma 
Comunicacional, en calidad de Encargada, de este Ministerio, la suscripción 
de los actos y documentos, que en el marco de la XVII Comisión 
Intergubernamental de Alto Nivel Rusia-Venezuela (CIAN), se relacionen con 
el ámbito competencial de este Ministerio y sus entes adscritos.



462.092              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Jueves 5 de octubre de 2023    

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto N° 4.870                                 05 de octubre de 2023 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la 
profundización de la revolución, en la búsqueda de la 
construcción del Socialismo, la refundación de la Patria 
Venezolana, basado en principios humanistas, sustentado en 
condiciones morales y éticas que persiguen el progreso del 
país y del colectivo, por mandato del pueblo de conformidad 
con lo establecido en el artículo 226, de la Constitución de la 
República Bolivariana de Venezuela; y en ejercicio de las 
atribuciones que me confieren los numerales 2 y 16 del 
artículo 236 ejusdem, concatenado con los artículos 34 y 46 
del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 
Administración Pública, en concordancia con lo dispuesto en 
los artículos 4º, 18, 19 y numeral 5 del artículo 20, de la Ley 
del Estatuto de la Función Pública, 

 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de Junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela  
N° 6.384 Extraordinario de fecha 21 de Junio de 2018.  

 

DECRETA 

 
Artículo 1º. Nombro al ciudadano NEPTALI ANTONIO 
FERNÁNDEZ, titular de la cédula de identidad Nº V-
10.310.965, como VICEMINISTRO PARA LA PEQUEÑA Y 
MEDIANA INDUSTRIA Y NUEVAS FORMAS 
PRODUCTIVAS, del Ministerio del Poder Popular de 
Industrias y Producción Nacional, con las competencias 
inherentes al referido cargo, de conformidad con el 
ordenamiento jurídico vigente. 

Artículo 2º. Nombro al ciudadano CARLOS MANUEL 
CAMPERO PERAZA, titular de la cédula de identidad Nº V-
4.939.295, como VICEMINISTRO DE INDUSTRIAS 
BÁSICAS, del Ministerio del Poder Popular de Industrias y 

Producción Nacional, con las competencias inherentes al 
referido cargo, de conformidad con el ordenamiento jurídico 
vigente. 

Artículo 3º. Nombro a la ciudadana INDIRA MIGUEL 
VILLAFAÑA OCA, titular de la cédula de identidad Nº V-
16.971.357, como VICEMINISTRA DE DESARROLLO 
INDUSTRIAL, del Ministerio del Poder Popular de Industrias 
y Producción Nacional, con las competencias inherentes al 
referido cargo, de conformidad con el ordenamiento jurídico 
vigente. 

Artículo 4º. Nombro al ciudadano ELIO CORDOVA ZERPA, 
titular de la cédula de identidad Nº V-17.400.353, como 
VICEMINISTRO DE INDUSTRIAS INTERMEDIAS Y 
LIGERAS, del Ministerio del Poder Popular de Industrias y 
Producción Nacional, con las competencias inherentes al 
referido cargo, de conformidad con el ordenamiento jurídico 
vigente. 

Artículo 5º. Delego en el Ministro del Poder Popular de 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la  

República Bolivariana de Venezuela 
 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de 
Industrias y Producción Nacional 
(L.S.) 
 

JOSÉ FÉLIX RIVAS ALVARADO 

Artículo 5º. Delego en el Ministro del Poder Popular de 
Industrias y Producción Nacional, la juramentación de la 
referida ciudadana y ciudadanos. 
 
Artículo 6º. Este Decreto entrará en vigencia a partir de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela. 

Dado en Caracas, a los cinco días del mes de octubre de dos 
mil veintitrés. Año 213° de la Independencia, 164° de la 
Federación y 24° de la Revolución Bolivariana. 

Ejecútese, 

(L.S.) 

 

Decreto N° 4.871                                 05 de octubre de 2023 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la 
profundización de la revolución, en la búsqueda de la 
construcción del Socialismo, la refundación de la Patria 
Venezolana, basado en principios humanistas, sustentado en 
condiciones morales y éticas que persiguen el progreso del 
país y del colectivo, por mandato del pueblo de conformidad 
con lo establecido en el artículo 226, de la Constitución de la 
República Bolivariana de Venezuela; y en ejercicio de las 
atribuciones que me confieren los numerales 2 y 16 del 
artículo 236 ejusdem, concatenado con los artículos 34 y 46 
del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 
Administración Pública, en concordancia con lo dispuesto en 
los artículos 4º, 18, 19 y numeral 5 del artículo 20, de la Ley 
del Estatuto de la Función Pública, 

 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de Junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela  
N° 6.384 Extraordinario de fecha 21 de Junio de 2018.  

 

DECRETA 

 
Artículo 1º. Nombro a la ciudadana MAYRA OVIEDO DE 
MÉNDEZ, titular de la cédula de identidad Nº V-14.361.269, 
como VICEMINISTRA DE HOSPITALES, del Ministerio del 
Poder Popular para la Salud, con las competencias inherentes 
al referido cargo, de conformidad con el ordenamiento jurídico 
vigente. 

Artículo 2º. Delego en la Ministra del Poder Popular para la 
Salud, la juramentación de la referida ciudadana. 
 
Artículo 3º. Este Decreto entrará en vigencia a partir de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela. 

Dado en Caracas, a los cinco días del mes de octubre de dos 
mil veintitrés. Año 213° de la Independencia, 164° de la 
Federación y 24° de la Revolución Bolivariana. 

Ejecútese, 

(L.S.) 

 
DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 

Vicepresidenta Ejecutiva de la  
República Bolivariana de Venezuela 

 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular para 
la Salud 
(L.S.) 
 

MAGALY GUTIÉRREZ VIÑA 



Jueves 5 de octubre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              462.093

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES



462.094              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Jueves 5 de octubre de 2023    

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA , FINANZAS
Y COMERCIO EXTERIOR



Jueves 5 de octubre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              462.095

BANCO CENTRAL DE VENEZUELA



462.096              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Jueves 5 de octubre de 2023    

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE COMERCIO NACIONAL



Jueves 5 de octubre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              462.097

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE AGRICULTURA URBANA



462.098              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Jueves 5 de octubre de 2023    

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE PESCA Y ACUICULTURA



Jueves 5 de octubre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              462.099



462.100              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Jueves 5 de octubre de 2023    

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA SALUD



Jueves 5 de octubre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              462.101

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE



462.102              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Jueves 5 de octubre de 2023    



Jueves 5 de octubre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              462.103



462.104              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Jueves 5 de octubre de 2023    

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL ECOSOCIALISMO

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA COMUNICACIÓN E INFORMACIÓN



Jueves 5 de octubre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              462.105



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CL - MES XII                                Número 42.729

  

Caracas, jueves 5 de octubre de 2023


